

3. Evolución de actividades en 2022



Resultados positivos en un momento de gran complejidad, con crecimientos en las principales magnitudes de la cuenta de resultados.

Iberia

Ventas económicas

692 M€

+9,1%

Tabaco y productos relacionados

332 M€ **+9,5%**

Transporte

318 M€ **+9,5%**

Distribución farmacéutica

90 M€ **+8,6%**

Otros Negocios

18 M€ **+1,6%**

Ajustes

(66) M€ **(9,9)%**

EBIT Ajustado

154 M€

+15,2%

Tabaco y productos relacionados

Aumento de las ventas económicas gracias al aumento de volúmenes de tabaco distribuidos, a la facturación de servicios de valor añadido a los fabricantes de tabaco y al crecimiento experimentado en la distribución de productos de conveniencia en Iberia.

Transporte

Crecimiento de doble dígito en las ventas económicas de Nacex (mensajería y pequeña paquetería express) y en **Logista Freight** (transporte a larga distancia) y **crecimiento de dígito algo en paquetería** (Logista Parcel).

⇒ **Nacex:** en el negocio de España y Portugal, el crecimiento experimentado por las entregas y el incremento de las tarifas en la actividad B2B, compensaron el impacto de la reducción del número de entregas B2C de comercio electrónico, tras el importante aumento experimentado en el ejercicio anterior. La incorporación del negocio en Países Bajos, tras la adquisición de Speedlink Worldwide Express, también contribuyó a acelerar el crecimiento de las ventas económicas.

⇒ **Logista Parcel:** la progresiva recuperación que ha venido experimentando la actividad de paquetería industrial desde el comienzo del ejercicio, así como las actualizaciones de tarifas de acuerdo a la evolución de los precios del combustible, han resultado en aumentos de las ventas económicas de dígito alto en el ejercicio. Tanto las entregas del sector farmacéutico como del sector de la alimentación han tenido un comportamiento positivo.

⇒ **Logista Freight:** hemos registrado un comportamiento positivo en todos los sectores a los que prestamos servicio, gracias al aumento de la actividad, así como a la mayor presencia en negocios de alto valor.

Distribución farmacéutica

Buen comportamiento gracias a la incorporación de nuevos clientes, y al incremento de actividad con los clientes actuales con nuevos servicios, como: la distribución de medicamentos al domicilio de los pacientes desde el servicio farmacéutico de los hospitales y los centros de salud y la distribución de medicamentos veterinarios, la gestión logística de productos de cannabis (materia prima y procesados) para uso medicinal.

Otros negocios

Logista Publicaciones ha incorporado la distribución de dos nuevas editoriales internacionales en el sector infantil durante el ejercicio.

Italia

Ventas económicas

331 M€

+1,8%

Tabaco y productos relacionados

331 M€ **+1,8%**

EBIT Ajustado

101 M€

+2,8%

Comportamiento positivo de los volúmenes distribuidos de tabaco y productos de nueva generación, de los ingresos derivados de servicios de valor añadido a fabricantes, así como de los derivados de la comercialización de productos de conveniencia.

Por otro lado, la senda **de crecimiento observada en la distribución de productos de conveniencia** en el presente ejercicio y las ventas económicas han continuado aumentando a tasas de doble dígito.

El **buen comportamiento de las ventas**, a pesar de los factores negativos del entorno ha sido posible gracias a dos aceleradores clave:

⇒ de una parte, **la propuesta comercial se ha ampliado** con la incorporación de nuevos productos/categorías (por ejemplo, cigarrillos electrónicos desechables o bebidas, a través de la comercialización de nuevas marcas líderes) y, por otra parte,

⇒ el proceso de **dinamización de la fuerza de ventas** ha facilitado alcanzar los objetivos de ventas y continuar expandiendo la base de clientes.

Al mismo tiempo, el **lanzamiento de nuevos servicios** diseñados para los fabricantes, como evolución de nuestro modelo de negocio, ha permitido comenzar la expansión de nuestra actividad hacia nuevos canales de proximidad.

Francia

Ventas económicas

217 M€

(3,9)%

Tabaco y productos relacionados

217 M€ **(3,9)%**

EBIT Ajustado

57 M€

(12,5)%

Los **incrementos obtenidos en la distribución de transacciones electrónicas** y de productos de conveniencia han mitigado el comportamiento negativo de las ventas económicas de distribución de tabaco.

La distribución de productos de conveniencia ha mostrado un comportamiento irregular dependiendo de las categorías. La **categoría de alimentación, así como los cigarrillos electrónicos, registraron aumentos** que compensaron las caídas experimentadas en los productos más directamente relacionados con el consumo del tabaco de liar (RYO).

Datos significativos de la cuenta de resultados consolidada

M€	1 Oct. 2021 – 30 Sept. 2022	1 Oct. 2020 – 30 Sept. 2021
Ingresos	11.464	10.817
Ventas económicas	1.235	1.180
(-) Coste operativo de redes logísticas	(782)	(750)
(-) Gastos operativos comerciales	(54)	(48)
(-) Gastos operativos de investigación y oficinas centrales	(86)	(84)
Total costes operativos	(923)	(882)
EBIT ajustado	312	298
Margen %	25,3%	25,2%
(-) Costes de reestructuración	(11)	(9)
(-) Amort. activos adquisiciones	(53)	(52)
(+/-) Rtdo. enajenación y deterioro	15	2
(+/-) Rtdo. puesta en equivalencia y otros	3	2
Beneficio de explotación	266	240
(+) Ingresos financieros	22	22
(-) Gastos financieros	(2)	(2)
Beneficio antes de impuestos	286	261
(-) Impuesto sobre sociedades	(75)	(67)
Tipo impositivo efectivo	26,2%	25,8%
(+/-) Resultado de operaciones interrumpidas	(12)	(19)
(+/-) Otros ingresos / (gastos)	0	0
(-) Intereses minoritarios	(0)	(0)
Beneficio neto	199	174

Datos significativos del balance consolidado

M€	30 Septiembre 2022	30 Septiembre 2021
Activos tangibles y otros activos fijos	322	321
Activos financieros fijos netos	21	20
Fondo de comercio neto	932	921
Otros activos intangibles	313	354
Activos por impuestos diferidos	11	15
Inventario neto	1.529	1.467
Cuentas a cobrar netas y otros	1.917	2.151
Caja y equivalente	2.648	2.299
Activos mantenidos para la venta	0	42
Activos totales	7.694	7.588
Fondos propios	562	524
Intereses minoritarios	5	1
Pasivos no corrientes	133	137
Pasivos por impuestos diferidos	232	239
Deuda financiera a c/p	41	72
Provisiones a c/p	7	7
Deudores comerciales y otras cuentas a pagar	6.715	6.566
Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta	0	41
Pasivos totales	7.694	7.588